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Abstract: The topic of this bachelor thesis is the issue of creation of artificial

surf waves. The first part of the thesis briefly explains the

development of surfing and its importance for today's society. It

also explains the physical behavior of the oceans and seas in
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thesis is the documentation of current principles and
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development. At the end of the thesis, the situation in the Czech
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1. Úvod

Hlavním důvodem pro napsání této práce na dané téma pro mne bylo propojení

surfingu a technického pokroku - surfování jakožto můj koníček a technický pokrok

jakožto součást mého zaměření. Surfing je pro mne volnočasovou aktivitou, které nejenže

se aktivně věnuji, ale také mě zajímá její fyzikální fungování přímo závislé na přírodních

podmínkách. Jelikož v České republice nepanují podmínky vhodné pro provozování tohoto

sportu, přijde mi důležité se zabývat možnostmi, jak tyto podmínky nastolit uměle.

Obzvláště v dnešní době, kdy je většina západní civilizace materiálně zabezpečena, roste

poptávka po možnostech, jak aktivně a rozmanitě trávit volný čas. Technický pokrok jako

cesta k uspokojování rostoucích potřeb lidstva se tedy bude více zaměřovat na tyto

druhotné volnočasové aktivity. [1]

V první části práce čtenářům představím surfing jako sport, jeho historii a vývoj.

Dále se budu zabývat podrobněji tím, jak surfování fyzikálně funguje a jaké podmínky jsou

pro provozování tohoto sportu esenciální. Zaměřím se především na nutnost existence

vodní vlny a její požadované specifické vlastnosti, mezi které patří například výška,

rychlost, stabilita, plynulost lomu vlny a perioda, s jakou vlny přicházejí. Nedílnou součástí

práce bude problematika přírodní tvorby vln a zužitkování těchto poznatků k tvorbě vlny

umělé. Surfové vlny se v přírodě tvoří zejména nárazem vodní vlny vytvořené zpravidla

větrem nad oceánem na břeh, kdy typ podloží nám určuje typ surfové vlny, která vznikne.

Dle typu podloží dělíme typ vlny na beach break (písek), point break (kamenný mys) a reef

break (korálové útesy). [2]

Stěžejní částí práce bude zdokumentování známých možností tvorby umělých

vodních vln a zejména aktuální situace ohledně tvorby surfové vlny, která se v posledních

letech velmi rychle vyvíjí. Tyto poznatky aplikuji na situaci v České republice a pokusím se

přednést návrh tvorby vlny v našich podmínkách.
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2. Surfing

Surfing je vodní sport, který spojuje volný životní styl, sílu přírody, adrenalin a

radost z pohybu. Jezdec sjíždí na uzpůsobeném prkně (surfboard) nezlomenou,

naklopenou část pohybující se vlny, čímž nabírá rychlost vpřed. Surfař nejdříve vleže na

prkně odpádluje na volné moře, kde čeká na svoji vlnu. Když se vlna blíží, začne intenzivně

pádlovat směrem k pobřeží. V momentě, kdy je vlna dostatečně velká a prudká, jezdec

vstává do surfového postoje. Dále se pohybuje pouze působením gravitace a pohybem

vlny. Pomocí manévrování si udržuje rychlost tak, aby vlně neujel či naopak, aby se

nedostal do příliš strmé, nebo již zlomené části vlny, kdy ztrácí kontrolu nad prknem.

Surfování se provozuje zpravidla na pobřeží oceánů nebo větších moří, kde jsou vhodné

podmínky, které způsobují vytvoření sjízdných příbojových vln. [3][4]

2.1. Historie

První zmínka o surfingu pro Evropana přichází koncem 18. století, přesněji roku

1778, kdy se kapitán James Cook snažil najít severozápadní cestu mezi Atlantickým a

Tichým oceánem. Když proplouval kolem Havajských ostrovů, spatřil prvního „surfaře“.

Domorodci v té době na prknech ještě nestáli, ale pouze odpádlovali na širé moře, odkud

se nechali unášet příbojovou vlnou zpět k pobřeží. James Cook aktivitu nejprve

domorodcům zakázal, jelikož se mu zdála nebezpečná, ale tento zákaz dlouho nevydržel.

Surfing se na Havajských ostrovech začal rozvíjet a dalším omezením byl až konec 19.

století, kdy se na Havajských ostrovech rozšířila epidemie zavlečená evropskými

okupanty.

Další rozvoj surfing zaznamenal počátkem 20. století, kdy se zejména zásluhou

Beach boys (Georges Freethen, Duke Kahanamoku) na havajské pláži Waikiki surfing zcela

zabydluje. Vznikají první surf kluby, o surfing se začíná zajímat hollywoodský filmový

průmysl a surf se s rostoucí popularitou šíří nejen po Spojených státech, ale také za oceán.

Již roku 1912 bylo přivezeno první prkno do Sydney, kde surfing rychle nabral na

popularitě a stal se národním sportem. Ve 40. letech se Mekkou surfingu stává Kalifornie,

prkna již mají různé délky a tvary. Hlavní boom nastává po objevení skelné tkaniny a

polyesterové pryskyřice, které dávají výrobcům nové možnosti. Surfy se tak poprvé

přestávají vyrábět pouze ze dřeva.

Surfing se brzy stává módou a šíří se rychle po celém světě. V 60. letech se dostává do

Francie a odtud do zbytku Evropy. V roce 1976 vzniká ASP (Association of Surfing

Professionals) a surfing se tak stává profesionálním sportem. Díky rostoucí popularitě
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surfingu se v tomto odvětví začalo točit velké množství peněz, což pomohlo šíření surfingu

nejen po pobřežích celého světa, ale na přelomu 20. a 21. století také do vnitrozemí, kde

investoři začali vytvářet první tzv. wave pooly – vodní plochy, kde jsou vlny tvořeny uměle

za užití různých technologií. [3]

2.2. Surfování a Česká republika

Jelikož z České republiky je to k nejbližšímu oceánu více než 1000 km, byl vývoj

tohoto sportu u nás nepoměrně pomalejší, než u přímořských zemí. Ti, kteří se o surfingu

nějak doslechli a odhodlali se vyrazit na cesty za tímto sportem, byli většinou milovníci

dalších sportů na prknech. "Surfing je takovej starší brácha snowboardingu a

skateboardingu, takže spousta našich surfařů začala právě na těchto prknech," potvrzuje

vicemistr světa ve snowboardingu Martin Černík v rozhovoru pro ABC. Od roku 2008 má

Česká republika své mistrovství, které se však musí pořádat na francouzském pobřeží.

Dnes je tento sport velmi populární i u nás a počet lidí, kteří ho zkusili, se odhaduje v řádu

desetitisíců. Vzrůstající zájem dal podnět pro vznik dvou umělých vln. První byla v roce

2014 statická umělá vlna na řece v Brandýse nad Labem a o rok a půl později se přidala

umělá statická vlna v kryté hale v Praze v Letňanech. Na první „opravdovou“ pohyblivou

vlnu však Češi stále čekají. [5][6]
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3. Pohyby mořské vody

Světový oceán zabírá zhruba 71% plochy zemského povrchu. Na tuto obrovskou

masu vody působí různé vnější i vnitřní síly. Krom odlivu a přílivu způsobených pohyby

Měsíce a Slunce na něj působí nespočet dalších faktorů, které ovlivňují pohyb a proudění

vody v něm. Zaměřím se však především na procesy, které způsobují vznik vln a jejich

chování při kontaktu s pobřežím. [4]

3.1. Swell

„Swell, nebo-li mořské vzdouvání, je pohyb mořské hladiny vytvářející vlny, které se

nelámou a pohybují se směrem ke kontinentům.“[4] Většina vln je vyvolaná větrem

vanoucím přes otevřenou vodní plochu. Swell však není tvořen okamžitým působením

lokálního větru na hladinu, ale dlouhotrvajícím působením větru na velké ploše daleko od

pobřeží v oceánech. Když na klidnou vodní plochu začne působit vítr, povrchová voda se

vlivem viskozity rozčeří a vznikají první kapilární vlny, neuspořádané a chaotické.

Superpozicí kapilárních vln se tvoří gravitační vlny, na které vítr působí větší silou a udává

jim jasný směr. Jak různé vlny postupují k pobřeží, předávají si části své energie a tím se

mezi sebou vyrovnávají. Po nějaké době vzniká relativně ustálený systém, swell.[4] Vznik

swellu a jeho výslednou podobu ovlivňuje 5 faktorů. Těmi jsou: [7]

 Rychlost větru

 Fetch („Vzdálenost, během které vítr působí na swell, respektive na vlny od jejich vzniku

až po dosažení pobřeží.“[8])

 Šířka plochy, kterou ovlivňuje fetch

 Čas působení větru

 Hloubka vodní plochy

Vodní částice se ve vlně pohybují po uzavřených elipsách, které se při dostatečné


[…]


mlýna přímo pod zámkem. Překážka tvořící vlnu je umístěna hned na začátku kanálu

přímo pod mostem spojujícím Brandýs nad Labem a Starou Boleslav“ píší na svých

stránkách autoři vlny [32] Konstrukce vlny v Brandýse byla inspirována vlnou Eisbach

v Mnichově, ovšem kvůli malému průtoku (pouze 6-10 m3/s) a menšímu spádu musela být

vlna několikrát modifikována. Z důvodu menšího průtoku vody kanálem se vlna otevírá

pouze na dvě hodiny denně v průtokové špičce. Součástí areálu je také půjčovna

neoprenu a surfových prken. Vstup na vlnu je zpoplatněn cenou 300 Kč. [33]

Druhá vlna byla zprovozněna v roce 2016 v Praze v Letňanech jako součást areálu

Surf Arena. Jedná se o vlnu umístěnou v kryté hale používající technologii Flowrider. Na

vlnu je tedy potřeba použít specializovaná prkna menších rozměrů bez ploutviček. Sama

Surf Arena označuje projekt pouze jako vnitřní surfový simulátor. Za půl hodiny jízdy

zákazník zaplatí 950 Kč. [16]

Surfingu se v České republice věnuje odhadem více než deset tisíc lidí. Miloslav

Brzák, český surfař žijící na Bali, se jako první účastnil mezinárodních závodů, když

v prosinci 2016 závodil na Mistrovství světa v adaptive surfingu. (Fyzicky znevýhodnění

surfaři). [34] Letos také proběhl již desátý ročník českého a slovenského mistrovství

v surfingu, které se kvůli nepříznivým podmínkám v ČR musí konat na západním pobřeží

Francie. Když se podíváme na příbuzné sporty (skateboarding či snowboarding), zjistíme,

že čeští sportovci dosahují světových kvalit. Česká surfová komunita má velký potenciál

k dosažení světové úrovně, avšak místní surfová infrastruktura je absolutně nedostačující.

Nejbližší oceán je vzdálený více než 1000 km. Surfový simulátor v Letňanech je

ekonomicky nedostupný a vlna v Brandýse je otevřena pouze 2 hodiny denně a navíc ji

nemůžeme považovat za plnohodnotnou náhradu oceánské vlny.
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6. Závěr

Řešení situace v České republice bych provedl ve dvou krocích. Prvním krokem je

vytvoření infrastruktury riversurfingových spotů. Tato zařízení jsou cenově nejdostupnější

pro koncového uživatele a slouží jako vhodná tréninková centra. Tím získávají potenciál

oslovit širokou veřejnost. V České republice se nachází mnoho kanálů pro vodní slalom,

které jsou ideálním místem pro konstrukci vlny, čímž odpadá nutnost tvořit celé koryto

toku. Konstrukce samotné rampy (bez hydraulického ovládání) není nákladná, stejně tak

její údržba, což umožňuje realizaci projektu bez účasti investora. K vytvoření podobných

vln by měla stačit podpora Asociace českého surfingu a lokálních surfařů. Díky nezávislosti

na investorovi se výrazně zkracuje doba přípravy podobného projektu. Během dvou let by

mohla být vytvořena síť alespoň 5 vln po ČR tak, aby surfování bylo dostupné pro

každého. Mezi ideální místa patří například kanál v Praze na Štvanici. Poloha Štvanice

v hlavním městě, v lokalitě s dobrou dopravní dostupností, je velmi výhodná. Podobný

projekt na Štvanici zapadá také z kulturního pohledu, jelikož ostrov a jeho okolí je od

nepaměti spojeno se sportem. Na Štvanici dnes kromě vodního slalomu funguje také

největší skatepark v ČR a několik tenisových kurtů.

Surfing byl zařazen jako nová disciplína na letních olympijských hrách. Poprvé se

představí již v roce 2020 na LOH v Tokiu. [35] Pro využití potenciálu českých sportovců je

stavba plnohodnotného surfového wave poolu na území střední Evropy esenciální. Díky

výhodné poloze ČR a poměrně levné pracovní síle by mělo být reálné sehnat investora pro

stavbu takového zařízení přímo na našem území. Jelikož ceny pro uživatele jsou velmi

vysoké, podobná zařízení většinou slouží pro vyšší společenskou třídu, či podporované

profesionální sportovce. Z tohoto důvodu navrhuji realizaci wave poolu až ve druhé fázi,

kdy již bude existovat mediální a kulturní zázemí tohoto odvětví, což výrazně zvýší zájem

společnosti i investorů.

Oproti komorovým systémům dosahují mechanické systémy kvalitnější a

déletrvající vlny. Stejně tak z pohledu ekonomické prosperity vychází lépe většina

z mechanických systémů. Technologie, které mechanické systémy využívají k tvorbě vln,

jsou chráněné patenty výše zmíněných společností, čímž si chrání svoji pozici na trhu.

KSWCo momentálně nabízí nejkvalitnější vlnu, avšak jejich model je schopen generovat

pouze malé množství vln za minutu. Technologie KSWCo je tedy vhodná pro čistě

sportovní účely (závody, příprava sponzorovaných jezdců), ale z pohledu komerčně

fungujícího centra je nevyhovující. Lépe na tom jsou obdobné modely od firem WWP a

Wavegarden, avšak i tyto jsou limitovány maximálním počtem vln za minutu kvůli

nutnosti čekání na ustálení hladiny. Zcela nejlépe tak vychází modulární systém
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Wavagarden Cove, který tvoří vlny harmonicky a nemusí tedy čekat na ustálení hladiny.

Generované vlny dosahují dobré kvality a rozměrové nároky bazénu jsou nižší než u

ostatních technologií. Společnost Wavegarden má navíc jako jediná z výše zmíněných 3

firem zkušenosti s realizací komerčních zařízení. Pro výstavbu Wave Poolu na území České

republiky doporučuji využít technologii Wavegarden Cove.
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