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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti vytváření vln pro surfování
Jméno autora: Prokop DANIEL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Rut Vitkovičová
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této bakalářské práce odpovídá průměru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z práce je patrné, že autor využil takový postup pro řešení dané problematiky, který vedl ke splnění hlavních požadavků
zadané práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na velmi dobré úrovni. Z textu je patrné, že autor rozumí dané problematice a má ji
nastudovanou z odborné literatury. Autor mohl ale trochu více věnovat prostoru teoretickému rozboru vzniku umělé vlny
z hlediska mechaniky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je vysoká. Po jazykové stránce nelze nic vytknout. Rozsah práce odpovídá zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal informace z mnoha zdrojů, které se dotýkají problematiky surfingu a tvorby vln. V textu se autor odvolává na
zdroje, které následně uvádí na konci své práce. Jen v jednom místě byl nalezený překlep.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce pojednává v základech o tvorbě vln v oceánech využívaných při surfingu a seznamuje obsáhle
s možnostmi tvorby vln umělých. Autor provedl důkladnou rešerši současných možností tvorby umělých vln ve
světě. V závěru se autor věnoval rozboru možností tvorby umělých vln v České republice a to jak z hlediska
technických možností, tak i s ohledem na pořizovací náklady a ekonomiku provozu těchto zařízení. Práce je
vytvořena přehledně a srozumitelně.
Dotaz: 1) Definujte, jaká je souvislost mezi swell a příbojovou vlnou.
2) Co přesně definuje relativní hloubka kd?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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